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بررسی آرایه های هندسی در ازاره های کاشی  بناهای دوره ی تیموری ایران

تاریخ دریافت مقاله:   1۴۰۰/1۲/۰3  
تاریخ پذیرش مقاله:   1۴۰1/11/1۰      

زهرا راشدنیا1، احمد صالحی  کاخکی۲

چکیده

ازاره، به بخش پایینی دیوار، از کف تا ارتفاع حدود یک متری اطلاق می گردد و اغلب دارای تزییناتی متمایز، نسبت به 
سایر قسمت های دیوار است. ازاره  ها، در ادوار مختلف، اغلب با تزییناتی همچون: آجرکاری، حجاری، کاشی  کاری، 
تلفیق سنگ و کاشی و... و با طرح  ها و نقوشِ گیاهی و هندسی متنوع، به اجرا در آمده است. ازاره  های کاشی   بناهای 
دوره ی تیموری در ایران نیز، از این قاعده مستثنی نیستند و به  عنوان یکی از باشکوه  ترین جلوه  های تزیین در معماری 
و  معرفی  حاضر،  مقاله ی  هدف  بنابراین  است.  هندسی  آرایه  های  از  به فردی  منحصر  مجموعه ی  شامل  عصر،  این 
طبقه  بندی آرایه  های هندسی شاخصِ به  کار رفته در ازاره  های کاشی  کاری بناهای دوره ی تیموری ایران و نیز بررسی 
وجوه اشتراک آن  ها، با دیگر بناهای شاخص همزمان، در شرق قلمرو تیموریان و سایر حکومت  های هم عصر، در 
این پژوهش را می  توان چنین مطرح  به اهداف مذکور، پرسش اصلی  مطالعات تطبیقی است. در راستای دستیابی 
کدام  ایران  در  تیموری  دوره ی  بناهای  کاشی  کاری  ازاره  های  در  گره  ها  هندسی/  نقوش  عمده  ترین  و  رایج  ترین  کرد: 
هستند؟   روش یافته  اندوزی بر اساس پژوهشی میدانی و با استناد به منابع مکتوب انجام شده که به روش تحلیلی ـ 
تطبیقی برمبنای الگوهای هندسی، به تحلیل داده  های به دست آمده از نمونه  های مطالعاتی )بیست نمونه( می  پردازد. 
دستاوردهای حاصل از این پژوهش که از بررسی نقوش هندسی ازاره  های کاشی ابنیه عصر تیموری در ایران، به دست 
آمده، نشان  دهنده آن است که؛ در ازاره  های کاشی این دوره بیشترین درصد را، از لحاظ نقوش هندسی، نقوشی بر پایه 
عدد مبنای شش از قبیل، نقش های »شش لانه زنبوری/ شش ضلعی منتظم« که اغلب، در استان یزد قرار دارد و اغلب 
ه  « و... به خود 

ّ
ک

ُ
ه ی   بنددار«، »شش و گیوه ی   کشیده«، »شش و شمسه«، »شش و ت

ّ
ک

ُ
به رنگ فیروزه  ای، »شش و ت

اختصاص داده است. نتایج مذکور، علاوه   بر ایران، در بناهای سایر نقاط حکمرانی تیموریان نیز، متداول بوده است.

کلید واژگان: کاشی  کاری، ازاره، نقش هندسی، گره، طبقه  بندی، عدد مبنای شش 

1 دانشجوی دکتری باستان  شناسی )دوران اسلامی(، دانشکده حفاظت و مرمت، دانشگاه هنر اصفهان، اصفهان، ایران

2 استاد گروه باستان شناسی، دانشکده حفاظت و مرمت، دانشگاه هنر اصفهان، اصفهان، ایران )نویسنده مسئول(

Email:  salehi.k.a@aui.ac.ir

3 این مقاله برگرفته از رساله دکتری زهرا راشدنیا در رشته باستان شناسی )دوران اسلامی(، با عنوان: »شناخت ویژگی ها و طبقه بندی 

به  استان یزد(« در دانشگاه هنر اصفهان،  بر  تأکید  )با  امروزی  ایران  تیموری و ترکمانان  بناهای دوره  تزیینات کاشی کاری در 
راهنمایی دکتر احمد صالحی کاخکی است.
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مقدمه
یکی از شاخص  ترین قسمت  های بناهای تاریخی که کاشی  کاری در آن به خوبی نمود یافته است، ازاره  ها 
هستند که در اماکن گوناگون از جمله: مساجد، مدارس، بقاع، خانقاه و ... و با مصالح گوناگون همانند 
مانند  نیز  تیموری  عصر  ابنیه  است.  رفته  کار  به  یکدیگر،  با  آنها  از  تلفیقی  یا  و  کاشی  گچ،  سنگ،  آجر، 
کید فراوانی شده و به صورت گسترده  ای  سایر مقاطع تاریخی، از این قاعده مستثنی نیست و بر ازاره  ها، تأ
کاشی  تلفیق  در  یا  و  کاشی  با  تماما  یا  کاشی  کاری،  ازاره  های  است.  شده  آراسته  کاشی  کاری  تزیینات  با 
به  است،  آمده  در  اجرا  به  نقوش هندسی،  انواع  با  معرق  تکنیک  با  و   ... و  دیگر همانند سنگ  با مصالح 
نحوی که با بررسی نمونه  ها، می  توان به دسته  بندیی در این گروه از تزیینات، در کاشی  کاری، در ایران دست 
یافت. پژوهش حاضر تلاشی در جهت طبقه  بندی انواع تزیینات هندسی شاخص و پرکاربردِ به کار رفته در 
ازاره  های کاشی  کاری تیموریان و همچنین دستیابی به نقاط اشتراک با ازاره دیگر بناهای شاخص همزمان 
ایران، در شرق قلمرو تیموریان و سایر حکومت  های هم عصر است. در راستای دستیابی به اهداف مذکور، 
پرسش  های این پژوهش چنین است: رایج  ترین و عمده  ترین نقوش هندسی/ گره  ها در ازاره  های کاشی  کاری 
کاشی  ازاره  های  هندسی  آرایه  های  بین  اشتراکی  وجوه  چه  هستند؟  کدام  ایران  در  تیموری  دوره ی  بناهای 
این عصر، با دیگر ابنیه شاخصِ همزمان ایران، در شرق قلمرو تیموریان و حکومت  های معاصر همچون 
ترکمانان وجود دارد؟ تمرکز اصلی این مقاله، با توجه به مؤلفه های در دسترس بودن و کمتر مورد توجه گرفتن 
نمونه  ها  و شناسایی  بررسی  با  بدین جهت،  کنونی، محدود شده است.  ایران  قلمرو  به  از سوی محققان، 
در بیش از بیست بنای مربوط و منسوب به عهد تیموری، مشخص شد که به  رغم ویژگی  های ممتاز آن  ها، 
به شناسایی و دسته  بندی  این ضرورت احساس شد که در پژوهش پیش رو،  آرایه  های هندسی،  از لحاظ 
تزیینات هندسی ازاره  های کاشی  کاری شده بناهای این برهه، بپردازیم که تاکنون پژوهشی کامل و مستقل، 
در مورد آنها صورت نپذیرفته است. بنابراین پژوهش حاضر می  تواند به عنوان مقدمه  ای برای شناخت بیشتر 

نقش  مایه  های هندسی موجود در تزیینات کاشی  کاری بازه زمانی مدنظر، به شمار آید. 

روش پژوهش
پژوهش حاضر بر اساس روش، از گونه تحقیقات تحلیلی ـ تطبیقی و به لحاظ هدف، از نوع پژوهش  های 
کاربردی است. روش یافته اندوزی اطلاعات و داده  ها، به شیوۀ اسنادی )کتابخانه  ای( و مبتنی بر مشاهدات 
با  نمونه  ها،  خطی  ترسیم  و  کاشی  کاری  ازاره  های  از  تصاویر  تهیه  بناها،  از  بازدید  شامل  )میدانی(  عینی 
احتمالی(  )غیر  هدفمند  شکل  به  و  غیرتصادفی  صورت  به  نمونه گیری  روش  است.  مختلف  نرم  افزارهای 
انتخاب شده است. بنابراین جامعه آماری این پژوهش را، کلیه ازاره  های کاشی دارای نقوش هندسی دوره  
تیموری در ایران که شامل بیست بنا است تشکیل می  دهد. از این رو، نخست یافته  ها ارائه شده  اند و سپس به 
معرفی و طبقه  بندی آرایه  های هندسی ازاره  های کاشی  کاری بناهای این محدوده زمانی در ایران پرداخته شده 
است. در ادامه، ضمن دسته  بندی هر کدام از نقوش هندسی مشترک در یک طبقه، در صورت وجود، به وجه 

تشابه آن دسته، با ازاره دیگر ابنیه هم  عصر، در حکومت  های همزمان همچون ترکمانان، اقدام شده است.

پیشینۀ پژوهش
براساس بناها و دیگر شواهد بجای مانده، آرایه  های هندسی در تزیینات کاشی  کاری بناهای دوره ی تیموری، 
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به  ویژه در ازاره  ها، گویا بسیار متداول بوده است. در خصوص موضوع پژوهش، منبعی که به طور خاص و 
مستقل به معرفی و طبقه  بندی تزیینات هندسی ازاره  های کاشی  کاری دوره ی تیموری، پرداخته باشد، موجود 
نیست و در بیشتر منابع، به صورت گذرا و مختصر و در حین مطالعه و بررسی تکنیک  های کاشی  کاری نیز، 
اشاره  ای به این دسته از تزیینات موجود در ازاره  ها شده است. از جمله این منابع: کتاب دو جلدی جامع و 
ارزشمند ایرج افشار با عنوان »یادگارهای یزد« )135۴( که علاوه بر معرفی، بناهای استان یزد، به تزیینات 
پرداخته  نیز  ازاره  های کاشی  کاری  به  به گونه  ای محدود  آنها،  پرداخته و در ضمن توصیف  ابنیه  موجود در 
است. صالحی  کاخکی )137۲(، ضمن بررسی مقبره و بقعه شیخ زین  الدین ابوبکر تایبادی، کاشی  کاری 
بقعه را، در سراسر نمای بیرونی و داخلی ایوان، طاق نماهای مقابل حجره  ها و گنبدخانه، معرفی کرده است. 
وی در خلال مطالعۀ تزیینات کاشی  کاری، بخشی را، به ازاره  های درونی و بیرونی این بقعه اختصاص داده و 
اشاره  ای نیز به نقوش هندسی به کار رفته در آنها، داشته است. در کتاب »معماری تیموری در ایران و توران«، 
کاشی  کاری  هنر  به  کامل  تری  صورت  به  موجود،  منابع  سایر  به  نسبت   ،)137۴( گلمبک  و  ویلبر  تألیف 
به  به صورت مختصر،  کنونی،  بدون درنظرگرفتن مرزهای سیاسی  مؤلفان،  پرداخته شده است.  این دوره، 
فرم و رنگ  بندی لعابِ نقوش هندسی ازاره  های اماکن تاریخی عصر تیموری، با ارایه نمونه  هایی، مبادرت 
کرده  اند، ولی به معرفی و طبقه  بندی این گروه از تزیینات نپرداخته  اند. اوکین )1386( در اثر خود »معماری 
بناهای عصر تیموری در خراسان بزرگ )استان  های خراسان کنونی  تیموری در خراسان«، ضمن توصیف 
انواع کاشی  های به کار رفته در معماری تیموری اختصاص  و بخشی از افغانستان(، بخش کوتاهی را، به 
داده و کاشی  های مورد مطالعه ی این پژوهش را، در چند سطر، تحت عنوان: »لعاب نقاشی تک  رنگ«، نام 
برده است. پوپ )1387( در مقاله  ای با عنوان »آذین  های معماری«، در جلد سوم کتاب: »سیری در هنر 
ایران از دوران پیش از تاریخ تا امروز«، بخشی را برای موضوع کاشی  کاری در نظر گرفته است. وی راجع به 
مبحث موردنظر، معتقد است   که در سده نهم ق، کاشی  های شش ضلعی در ازاره  ها، کاربرد داشته و مساجد 
شاه ولی تفت و شاه مشهد را، به عنوان نمونه  های مورد استفاده از این نوع کاشی  ها می  آورد. محقق علاوه 
بر این  که در مورد سایر نقوش هندسی به کاررفته در ازاره  ها مطلبی را ارائه نکرده، هیچ  گونه طبقه  بندیی از 
این گونه تزیینات، نیز نیاورده است. مسلم میش مست  نهی و محمد مرتضوی )1399( در مقاله، »بررسی 
تاریخی،  فنی،  مباحث  ایران«  اسلامی  دوران  کاشی  های  در  زرآراسته  تزیینات  دسته  بندی  و  تاریخی  فنی، 
سیر تحول، دسته  بندی کاشی  های طلاچسبان را، در ایران دوران اسلامی از دورۀ سلجوقی تا قاجار، مورد 
اختیار  در  را،  ارزشمندی  اطلاعات  و  رسیده  زمینه  این  در  توجهی  قابل  نتایج   به  و  داده  اند  قرار  پژوهش 
قرار داده  اند. نگارندگان مقاله  ی فوق، ضمن مطالعه کاشی  های دارای تزیینات طلاچسبان دوره  های مختلف 
اسلامی در ایران، که بخشی نیز به عصر تیموری مربوط می  شود، در خلال معرفی ابنیه این دوره از جمله 
مسجد جامع یزد، مجموعه ی بُندرآباد یزد، مسجد شاه مشهد و ...که در ازاره  های خود این گونه تزیینات را 
دارا هستند، توصیف مختصری از فرم )نقوش هندسی( و رنگ  بندی لعاب آنها، نیز داشته  اند. افرادی همچون 
عدل )1974(، اوکین )1976، 1381(، کیانی و همکاران )136۲(، گدار )1371(، میشل باری )1995(، 
 ،)1381( ماهرالنقش   ،)139۰( افتخاری   ،)1389( خادم  زاده   ،)1387( براند  هیلن   ،)2002( استیرلین 
شرف  آبادی  مزیدی   ،)1397( صالحی کاخکی  و  ابراهیم  زاده   ،)1396( ابراهیم  زاده   ،)2016( آبه  ساندرا 
)1397(، بلر و بلوم )1398(، پاتریکا بلسینگ )2019(، ساندرا آبه و همکاران )2020( و ... علاوه بر 
توصیف تزیینات کاشی  کاری آثار تاریخی دوره ی تیموری، در حاشیه، به هندسه مورد استفاده در ازاره  های 
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کاشی   بناها پرداخته، ولی هیچ اشاره  ای به طبقه  بندی این گروه از تزیینات، ننموده  اند. با توجه به مطالعات 
صورت گرفته، به نظر می  رسد به رغم حضور پررنگ تزیینات هندسی در ازاره  های کاشی  کاری این عصر، در 
منابع، به طور کامل و مستقل، به طبقه  بندی این دسته از تزیینات پرداخته نشده، همچنین نبود وجود تصاویر 
بر  از جمله کاستی  های موجود در زمینه ی مورد بحث است که  نبود طرح  های خطی  و  با کیفیت  و  کافی 

کید می  کند.  ضرورت پرداختن به این موضوع، تأ

ازاره  ها
ازاره، به قسمت پایینی دیوار در داخل و خارج ساختمان گفته می  شود )کیانی، 1388: ۲17( که از کف تا 
ارتفاع حدود یک متری قرار می  گیرد )فرشته  نژاد، 1389: ۲8( و دارای پوششی از سنگ، کاشی و ... است. 
تا پایان دوره ی سلجوقیان در ایران، ازاره بناها در بیرون، اغلب ساده و گاهی با آجر و آجرکاری، تزیین می  شد 
 ساده، گاه گچ  بری مانند لوح  های گچ  بری به دست آمده از تپه مدرسه، تاکستان و 

ً
و ازاره داخلی نیز معمولا

.... از حفریات موزه ی متروپولیتن در نیشابور )ویلکینسون، 1391: ۲۴6 ـ ۲9(، در مواردی هم با لوح  های 
سنگی منقش همانند لوح  ها و قاب  بندهای سنگی با تزیینات کنده  کاری شده به  دست آمده از دوره ی غزنوی 
از جمله در ازاره نمای داخلی صحن کاخ مسعود سوم در غزنه )بُمباچی، 1376: 15۰؛ باسورث، 1378: 
388/۲(، حتی با نقاشی روی گچ در قالب دیوارنگاره  ها، در ازاره  های کاخ لشکری بازار )صالحی کاخکی 
و تقوی نژاد، 1396: 1۰5( و همچنین با آجرکاری نظیر مساجد سلجوقی از قبیل گلپایگان، اردستان و ... 
1۴6 ـ 16(، آراسته شده است و از کاربرد کاشی در ازاره  ی داخلی  )عزیزپور و صالحی  کاخکی، 139۲: 
بناهای دوره ی سلجوقی در ایران، اطلاعاتی در دست نیست ولی در ابنیه سلجوقیان روم در آناتولی، ازاره  های 
به  تزیینات طلاچسبان  با  و گاهی مزین شده  به شکل شش ضلعی  اغلب  لعاب تک  رنگ،  با  کاشی  کاری 
)هیلن  ترکیه  قونیه  در  کارتای  قره  تای/  مدرسه  ازاره  همانند   ،)1۴۲ ـ   1۴3  :1386 )اوکین،  است  رفته  کار 
۴۲۲( )تصویر 1 الف(. در دوره ی  ۲57(  به تاریخ 63۰ ق )اتینگهاوزن و گرابر، 1383:  براند، 1379: 
خوارزمشاهیان کاشی  کاری ایران ترقی بسیاری کرد و بهترین انواع سفال و کاشی این عصر در شهرهای ری، 
کاشان، سلطان آباد، ساوه و نیشابور ساخته می  شده است )سپنتا، 13۴8: 6۰(. بخشی از ازاره  های داخلی 
نمونه  های کاشی  کاری دوره ی خوارزمشاهی است  از محدود  امام هشتم )ع( در شهر مشهد،  حرم مطهر 
که به تاریخ 61۲ ق و امضاء ابوزید، در محل اصلی خود باقی مانده است )واتسون، 139۰: 17۴؛ ویلبر، 
1393: 19۴(. این ازاره دارای تزیینات کاشی  کاری با نقوش هندسی شامل نقش »هشت و طبل شمسه  دار/ 
شمسه و هشت طبل  دار« است )تصویر 1 ب(. در دوره ی ایلخانی، تعداد بی  شماری کاشی برای ازاره  های 
ورامین  یحیی  امامزاده  بقعه  مانند   )9  :1381 ماسویا،  و  )کاربونی  شد  تولید  غیر مذهبی  و  مذهبی  اماکن 
)661 ق( که دارای کاشی  های زرین  فام در ازاره بوده است، ولی امروزه این کاشی  های زرین  فام در موزه  های 
سرتاسر جهان پراکنده شده  اند )بلر و بلوم، 1398: ۲۴(. انواع نقوش هندسی رایج در ازاره  های کاشی  کاری 
دوره ی ایلخانی عبارت اند از نقش های »هشت و چلیپا/ هشت و چهارلنگه« )تصویر ۲ الف ـ هـ(، »شش 
و شمسه« مانند: ازاره مسجد علی قهرود )Watson, 1975, PL. Ia( ، نقش »شش و طبل/ شش و طبل 
درهم/ شش و شمسه ترنج  دار/ شش و طبل گردان« همانند:  ازاره بقعه پیربکران )تصویر 1 ج( که بیشترین 
میزان استفاده را در عصر موردنظر دارند. بر اساس شواهد معماری موجود، در طی دوره ی ایلخانی، نقش 
پیر بکران  بقعه  ازاره  فیروزه  ای همانند  و  به رنگ لاجوردی  اغلب  »هشت و چلیپا«/ »هشت و چهارلنگه« 
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)تصویر ۲ الف( و یا ترکیبی از کاشی  های تک  رنگ و زرین  فام مانند؛ خانقاه مجموعه ی شیخ عبدالصمد 
بخش  در  موجود  تاریخ 738 ق  به  کاشان  به شهر  مربوط  )تصویر ۲ ب(، ساختمانی  نطنز  در  اصفهانی 
اسلامی موزه ی ملی ایران به شماره موزه ی 3۲85 )تصویر ۲ ج(، ازاره شمسه هشت  پَر زرین  فام و چهارلنگه 
فیروزه  ای مدرسه شهاب  الدین قاسم طراز )Pickett, 1997, 150( و یا شمسه هشت  پَر و چهارلنگه هر دو 
به صورت زرین  فام همانند؛ کاشی  های ازاره امامزاده یحیی ورامین محفوظ در موزه ی ویکتوریا و آلبرت لندن 
 A, C, E, F-1876, 1487-1876,&1837  :به تاریخ ذوالحجه 66۰ تا صفر 661 ق )به شماره موزه ی
 )1489-1876, 1838&C, E-1876, 1077-1892, 1099&A-1892, 1100&A-1892

)تصویر ۲ د( و ... کاربرد گسترده  ای در ازاره   بناهای تاریخی داشته است )تصویر ۲ هـ(. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 )ج( )فلا( )ب(

تصویر 1: الف( نقش »شش لانه زنبوری« با تزیینات طلاچسبان در ازاره مدرسه قره  تای )هیلن براند، 1۳79: 257( ب( 
ین فام ازاره حرم مطهر امام هشتم )ع( )فغفوری، 1۳96: ۳1( ج( نقش  نقش »هشت و طبل شمسه  دار« در کاشی  های زر

»شش و طبل درهم« در ازاره بقعه پیربکران )نگارندگان، 1۳99(

  
                                           )الف(                                            )ب(                                )ج(                          )د(

تصویر 2: نقش »هشت و چلیپا« در ازاره  های: الف( بقعه پیربکران )نگارندگان، 1۳9۳( ب( خانقاه مجموعه ی شیخ 
عبدالصمد اصفهانی در نطنز )نگارندگان، 1۳9۳( ج( بنایی مربوط به شهر کاشان موجود در بخش اسلامی موزه ملی 

یا و آلبرت لندن )URL 2( هـ( طرح خطی  ایران )نگارندگان، 1۳94( د( امام  زاده یحیی ورامین موجود در موزه ویکتور
نقش )نگارندگان، 1۳99(

در بسیاری از ابنیه دوره ی تیموری در ایران از جمله: مساجد، مدارس، آرامگاه  ها، خانقاه  ها و ... اغلب 
ازاره  ها با پوششی از کاشی  کاری و یا با تلفیقی از کاشی با مصالح دیگر همچون سنگ و ...، آرایش یافته 

است. در ادامه، به شرح و تحلیل آن  ها پرداخته خواهد شد.

طبقه  بندی ازاره  های کاشی  کاری دوره ی تیموری بر اساس نقوش هندسی2
آرایه  های هندسی ازاره  های کاشی  کاری دورۀ تیموری، در این مقاله، در دو گروه بررسی می شوند. نخست 
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نقش هایی بر اساس عدد مبنای شش و دیگر گره  هایی بر اساس اعداد مبنای مختلف )به غیر از شش( که 
در همین راستا، معرفی و تبیین می  شوند. 

1. نقش هایی بر اساس عدد مبنای شش/ نقش های پر کاربرد

در این قسمت، تمام نقش های بر اساس عدد مبنای شش، مطالعه شده اند، برخی از نقوش این دسته، ساده  تر 
مانند نقش »شش لانه زنبوری/ شش ضلعی منتظم« )بدون حمیل۳ و یا با حمیل  هایی به رنگ لاجوردی، 
نوع  با  متناسب  آنها،  اجزای تشکیل  دهنده  و  برخوردار هست  بیشتری  پیچیدگی  از  و بعضی دیگر  عسلی( 
ه ی بنددار«، »شش و گیوه ی 

ّ
ک

ُ
ت نقش، از تنوع فرمی/ شکلی بیشتری برخوردار است. نقش های: »شش و 

نمونه  های  از  ذیل هر یک  در  به شمار می  رود.  آنها  نمونه  های  از جمله   ... و  و شمسه«4  »شش  کشیده«، 
آنها، معرفی گردیده و مصداق  های تصویری از هر کدام، آورده شده  از  با ارایه طرح  نقش ها، به اجمال و 

است )جدول 1(.

1 ـ 1. نقش »شش لانه زنبوری/ شش ضلعی منتظم«
نقش »شش لانه زنبوری/ شش ضلعی منتظم«، از نقش های رایج دوره ی تیموری که اغلب به رنگ فیروزه  ای 
)تصویر 3 الف ـ ط(، در نمونه  هایی نیز به رنگ سبز یشمی )سبز تیره( که در موارد اندکی دارای نقوشی 
به  بناهای عصر مذکور،  ازاره  های داخلی   در 

ً
و عمدتا است  با تزیینات طلاچسبان )تصویر ۴ الف(  ساده 

کار رفته است. در ازاره  های کاشی  کاری، اماکن تاریخی استان یزد، از قبیل: مسجد جامع یزد )تصویر 3 
الف(، مسجد امیرچخماق )تصویر 3 ب(، مسجد امیرخضرشاه )ویلبر و گلمبک، 137۴: 61۰(، مسجد 
رآباد اشکذر )تصویر 3 

َ
ک )تصویر 3 ج(، مسجد یعقوبی )تصویر 3 د(، مسجد بزرگِ مجموعه ی بُند

ُ
سَرپُل

برندآباد )افشار، 135۴: ۴9/۲(، از این نوع نقش، 
َ
هـ(، مسجد مصلی عتیق )تصویر 3 و(، مسجد جامع ا

نسبت به سایر نقاط ایران، بهره فراوانی برده  اند، به طوری که به الگوی رایج در تزیین ازاره  های بناهای این 
منطقه تبدیل شده است. مسجد میدان سنگ کاشان )تصویر 3 ز(، فضای مرکزی بنای موسوم به شربت  خانه/ 
چهارصفه در افوشته نطنز )تصویر 6 ج(، مسجد شاه یا هفتاد و دو تن مشهد )تصویر ۴ الف(، کاشی  های 
فر5 )تصویر 3 

َ
فضای درونی خدایخانه/ بیت المصحف مسجد عتیق شیراز مربوط به بقعه شیخ خلیفه خ

ح(، خانقاه شاهرخ دامغان )اوکین، 1386: 1۴3(، زیارتگاه شاه نعمت  الله ولی ماهان )تصویر 3 ط(، از 
جمله بناهای دیگر نقاط ایران هستند که هنرمندان در ازاره آن  ها، از این نقش، استفاده نموده  اند )تصویر 3 
ی(. ترکمانان )آق  قویونلو و قراقویونلو( از سلسله  های هم عصر تیموریان در ایران نیز، در ازاره ابنیه خود نظیر: 
مسجدِ مجموعه ی شیخ علی بنیمان )افشار، 135۴: 1/ ۲65(، خانقاه ابومسعود رازی اصفهان )تصویر 5 
الف(، بقعه درب امام اصفهان )تصویر 6 د( و ... این نقش را به کار برده  اند. نقش نام برده علاوه بر ایران، در 
سایر بخش  های قلمرو دوره ی تیموری همانند: ازاره درون بنای آرامگاه شادی مُلک  آغا در مجموعه ی شاه  زنده 
سمرقند )تصویر 5 ب(، بقعه شیخ احمد یساوی )اوکین، 1386: 1۴3(، مزار تومان آغا در مجموعه ی شاه 
زنده )همانجا(، ازاره دهلیز آرامگاه مجموعه ی گور امیر در سمرقند )ویلبر و گلمبک، 137۴: 35۴(، بقعه   
 Blessing, 2017,( در بورسه ترکیه )( و مسجد جامع سبز )یشیل جامعSamkoff, 2014, 211( سبز

242(، نیز می  توان یافت. 
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)الف(

)و(

)ب(

)ز(

)ج(

)ح(

)د(

)ط(

)ه(

)ی(

تصویر ۳: نقش شش لانه زنبوری/ شش ضلعی منتظم با لعاب تک  رنگ فیروزه  ای در ازاره بناهای عصر تیموری الف( 
ک یزد د( مسجد یعقوبی یزد هـ( 

ُ
پُل مسجد جامع یزد )URL 1( ب( مسجد امیر چخماق یزد  )URL 1( ج( مسجد سَر

رآباد اشکذر یزد و( مسجد مصلی عتیق یزد ز( مسجد میدان سنگ کاشان ح( کاشی های فضای 
َ

مسجد مجموعه ی بُند
یارتگاه شاه نعمت  الله ولی  فر ط(  ز

َ
درونی خدایخانه/ بیت المصحف مسجد عتیق شیراز مربوط به بقعه شیخ خلیفه خ

ماهان کرمان ی(  طرح خطی نقش )نگارندگان، 1۳99(

)الف(                                )ب(
تصویر 4: نقش »شش لانه زنبوری/ شش ضلعی منتظم« با لعاب تک رنگ سبز تیره در ازاره بناهای عصر تیموری الف( 
مسجد شاه مشهد )عکس از بهنود سیاهپوش، 1۳94(  ب( مسجد جامع سبز )یشیل جامع( در بورسه مربوط به دوره ی 

)Çağhan Keskin, 2012: 1367( عثمانیان

)الف(                                )ب(
تصویر 5: نقش »شش لانه زنبوری/ شش ضلعی منتظم«در ازاره بناهای دوره ی ترکمانان الف( خانقاه ابومسعود رازی 

)URL 1( ازاره آرامگاه شادی مُلک  آغا در مجموعه ی شاه  زنده سمرقند )اصفهان با لعاب فیروزه  ای )نگارندگان، 1۳99( ب

نقش مذکور گاهی مواقع بنددار/ حمیل  دار است که اغلب با رنگی متفاوت از زمینه ی اصلی و اغلب به رنگ 
الف(، مسجد  غیاثیه خرگرد خواف )تصویر 6  آن، مدرسه  نمونه  های  از جمله  لاجوردی کار شده است، 
جامع ورزنه )تصویر 6 ب(، فضای مرکزی بنای موسوم به شربت  خانه/ چهارصفه در افوشته نطنز )تصویر 6 
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ج( را، می  توان نام برد )تصویر 6 هـ(. نمونه مشابه این نقش، در ازاره  های بقعه درب امام اصفهان مربوط به 
دوره ی ترکمانان )تصویر 6 د(، فضای داخل بنای آرامگاه شیرین بیک آغا )788 ق( در مجموعه ی شاه  زنده 
سمرقند )تصویر 6 و(، آرامگاه رُخ  آباد )886 ق( سمرقند )تصویر 6 ز( و آرامگاه خواجه ابونصر پارسا در 

بلخ نیز، موجود است )تصویر 6 ح(.

٩ 

 

ق) سمرقند (تصــویر   ۸۸۶آباد (و)، آرامگاه رُخ   ۶زنده سمرقند (تصویر  شاه  یهمجموع ق) در    ۷۸۸آغا (آرامگاه شیرین بیک

  ح). ۶موجود است (تصویر  ،بلخ نیزز) و آرامگاه خواجه ابونصر پارسا در  ۶

  

  

  

  

  

  
 

  

  

  

  

  
  

  
 

فضای مرکزی بنـای الف) مدرسه غیاثیه خرگرد خواف ب) مسجد جامع ورزنه اصفهان ج)   های» در ازارهدارشش ضلعی منتظم بند«شش لانه زنبوری/    نقش:  ۶تصویر  

) ۱۳۹۹(نگارنـدگان، دار» «شش لانه زنبوری/ شش ضلعی منتظم بنـد نقشبقعه درب امام اصفهان هـ) طرح خطی   خانه/ چهارصفه در افوشته نطنز د)موسوم به شربت

  )URL 1(  شاه زنده سمرقند ز) آرامگاه رخ آباد در سمرقند ح) آرامگاه خواجه ابونصر پارسا در بلخ افغانستان  یهمجموعو) آرامگاه شیرین بیک آغا در 

  

 اینکه، نقش قابل توجه در مورد این   یهنکت
ً
بــا  نقــشی چند مــورد، یهای بررسی شده، به استثنادر تمام نمونه تقریبا

» شــش ضــلعی منــتظم /«شــش لانــه زنبــوری نقشها است. بیشتر از سایر رنگای اجرا شده است و کاربرد آن،  رنگ فیروزه 

بسیار پرکــاربرد ایــن دوره   هاینقش  جزء  ،طور که ذکر شدهایی به رنگ لاجوردی، عسلی)، همان (بدون حمیل و یا با حمیل

ها، شود. این نگاره های خطی مصور تیموریان نیز، مشاهده می های نسخهشود، به طوری که در بسیاری از نگاره محسوب می 

کاری، به ویژه کاشی معرق، پوشیده شده است، سیمایی از بناهای بزرگ عصر تیموری را که به طور گسترده با تزیینات کاشی 

،دهد.  نشان می 
ً
ق، سام خوسفی، مربــوط بــه قــرن نهــم  نامه» ابن ح های کتاب «خاوران در ازاره بسیاری از بناهای نگاره   مثلا

   .توان دیدمی  فراوانی را، به «شش لانه زنبوری/ شش ضلعی منتظم»  نقش

 «شش و  نقش. ۲ـ  ۱
ّ
ک

ُ
  بنددار» ةت

مسجد امیرخضرشاه/ چهار منــار یــزد  ،های درونی و بیرونی ، در ازاره که بر اساس عدد مبنای شش است نقش    این 

ج) و همچنــین  ۷حسینیه و آرامگاه (تصویر  یهب)، ازاره دیوار جداکنند  ۷تصویر  الف)، مسجد ابوالمعالی یزد (  ۷(تصویر  

 (هـ)  (د) (الف)   )ب( ) ج(

 ) (ح ) (ز )و(

تصویر 6: نقش »شش لانه زنبوری/ شش ضلعی منتظم بند  دار« در ازاره های الف( مدرسه غیاثیه خرگرد خواف ب( 
مسجد جامع ورزنه اصفهان ج( فضای مرکزی بنای موسوم به شربت  خانه/ چهارصفه در افوشته نطنز د( بقعه درب امام 
ین  اصفهان هـ( طرح خطی نقش »شش لانه زنبوری/ شش ضلعی منتظم بند  دار« )نگارندگان، 1۳99( و( آرامگاه شیر

بیک آغا در مجموعه ی شاه زنده سمرقند ز( آرامگاه رخ آباد در سمرقند ح( آرامگاه خواجه ابونصر پارسا در بلخ افغانستان 
)URL 1(

 در تمام نمونه  های بررسی شده، به استثنایی چند مورد، 
ً
نکته ی قابل توجه در مورد این نقش اینکه، تقریبا

نقش با رنگ فیروزه  ای اجرا شده است و کاربرد آن، بیشتر از سایر رنگ  ها است. نقش »شش لانه زنبوری/ 
شش ضلعی منتظم« )بدون حمیل و یا با حمیل  هایی به رنگ لاجوردی، عسلی(، همان طور که ذکر شد، 
جزء نقش های بسیار پرکاربرد این دوره محسوب می  شود، به طوری که در بسیاری از نگاره  های نسخه  های 
خطی مصور تیموریان نیز، مشاهده می  شود. این نگاره  ها، سیمایی از بناهای بزرگ عصر تیموری را که به 
، در ازاره 

ً
طور گسترده با تزیینات کاشی  کاری، به ویژه کاشی معرق، پوشیده شده است، نشان می  دهد. مثلا

بسیاری از بناهای نگاره  های کتاب »خاوران  نامه« ابن حسام خوسفی، مربوط به قرن نهم ق، نقش »شش لانه 
زنبوری/ شش ضلعی منتظم« را، به فراوانی می  توان دید. 

ۀ بنددار«
ّ
ک

ُ
1 ـ 2. نقش »شش و ت

این نقش که بر اساس عدد مبنای شش است، در ازاره  های درونی و بیرونی، مسجد امیرخضرشاه/ چهار 
منار یزد )تصویر 7 الف(، مسجد ابوالمعالی یزد )تصویر 7 ب(، ازاره دیوار جداکننده ی حسینیه و آرامگاه 
رآباد اشکذر یزد )تصویر 7 د(، موجود است )تصویر 

َ
)تصویر 7 ج( و همچنین ازاره آرامگاه مجموعه ی بُند
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7 و(. نمونه مشابه این نقش، در ازاره  های اتاق  های بزرگ مقبره گمنام/ قاضی  زاده رومی مجموعه ی شاه  زنده 
سمرقند نیز قابل مشاهده است )ویلبر و گلمبک، 137۴: 757(. البته قابل ذکر است که این نقش، در ازاره 
داخلی سردر شرقی )URL 1( و همچنین ازاره شبستان جبهه غربی مسجد جامع کرمان )شکری، 139۴: 
۲۲۰(، مربوط به دوره ی مظفری )Pickett, 1997, 157( نیز دیده می  شود. تزیینات کاشی  کاری مظفریان، 
دوره ی  در  را،  تداوم سنن گذشته  از  و مصادیقی  بوده  تیموری  کارهای عصر  درآمد  پیش  موارد،  برخی  در 

مذکور نشان می  دهد.
  

  

  

 ) هـ( )د( ) ج( )ب( ) الف(  

ه ی بنددار«   موجود در الف( ازاره درونی »مسجد امیرخضرشاه« یزد ب( ازاره بیرونی در ورودی 
ّ
ک

ُ
تصویر 7: نقش »شش و ت

رآباد اشکذر« د( ازاره آرامگاه 
َ

»مسجد ابوالمعالی« یزد ج( ازاره دیوار جداکننده ی حسینیه و آرامگاه »مجموعه ی بُند
ه ی بنددار« )نگارندگان، 1۳99(

ّ
ک

ُ
رآباد اشکذر« و( طرح خطی نقش »شش و ت

َ
»مجموعه ی بُند

1 ـ ۳. نقش »شش و گیوه ی کشیده« 
امامزاده شهداء/ سلطان  ازاره  های شبستان  می  توان  گیوه ی کشیده«،  و  نقش »شش  دارای  بناهای  از جمله 
ابراهیم صفاشهر در استان فارس )تصویر 8 الف(، طبقه ی دوم بنای موسوم به شربت  خانه/ چهار صفه در 
افوشته نطنز )تصویر 8 ب(، ازاره شبستان زیارتگاه شاه نعمت  الله ولی ماهان کرمان )تصویر 8 ج( و مسجد 

ریگ یزد )تصویر 8 د( را، برشمرد )تصویر 8 هـ(. 
  

  

  

  

 ) هـ( )د( ) ج( )ب( ) الف(  

تصویر 8: نقش »شش و گیوه ی کشیده« موجود در الف( »امامزاده شهدا« صفاشهر  )نگارندگان، 1۳99( ب( طبقه دوم بنای موسوم 

یارتگاه شاه نعمت  الله ولی ماهان کرمان د(  به شربت  خانه در افوشته نطنز  )آرشیو اداره میراث فرهنگی شهرستان نطنز، 1400( ج( ز

یگ یزد هـ( طرح خطی نقش )نگارندگان، 1۳99( مسجد ر

1 ـ 4. نقش »شش و شمسه« 
نقش »شش و شمسه« یکی دیگر از انواع نقش های موجود در تزیینات کاشی  کاری دوره ی تیموری است 
که در بخش  های مختلف آثار معماریِ بازه زمانی مذکور قابل دیدن است، از جمله بناهایی که از این نوع 
نقش، در ازاره  ها استفاده نموده  اند، ازاره  های نمای بیرونی صحن مدرسه غیاثیه خرگرد خواف )تصویر 9 



96

ی
رد

رب
کا

 و 
ی

سم
ج

ی ت
ها

هنر
مۀ 

نا
  1

40
2 

ار
 به

 | 
 3

9 
رۀ

ما
 ش

 | 
ر 

هن
اه 

شگ
دان

ی 
هش

ژو
- پ

ی 
لم

 ع
مۀ

لنا
ص

ف

الف( و ازاره ایوان  های بنای موسوم به شربت  خانه/ چهار صفه افوشته نطنز6 )تصویر 9 ب( را، می  توان 
نام برد. نمونه مشابه این نقش را، در ازاره بیرونی آرامگاه ناشناس/ بی  نام/ نامعلوم شماره 31 مورخ 783 
ق موجود در مجموعه ی شاه  زنده سمرقند )Soustiel and Porter, 2003, 116(، ازاره  های دو بنا در هرات: 
785( و ایوان شرقی آرامگاه خواجه عبدالله انصاری )تصویر 9  ازاره  های جماعتخانه )اوکین، 1386: 
ج(، مسجد جامع هرات )تصویر 9 د( مربوط به دوره ی تیموری که هر دو مانند نمونه  های خراسان، با 

تلفیقی از سنگ و کاشی معرق اجرا شده نیز، می  توان مشاهده کرد )تصویر 9 هـ(. 

  

  

  

  

  

  

 )(هـ                              

 )(د ) (ج )(ب ) (الف

تصویر 9: نقش »شش و شمسه« موجود در الف( ازاره بیرونی »مدرسه غیاثیه« خرگرد خواف )نگارندگان، 1۳99( ب( 
بنای موسوم به »شربت  خانه/ چهار صفه« افوشته نطنز )نگارندگان، 1۳99( ج( آرامگاه خواجه عبدالله انصاری« هرات 
)عکس از میرمحمد مستمند غوری، 1400( د( »مسجد جامع« هرات )URL 1( هـ( طرح خطی نقش شش و شمسه 

)نگارندگان، 1۳99(

ه  «
ّ
ک

ُ
1 ـ 5. نقش »شش و ت

ه  « که نیز بر مبنای عدد شش است، در ازاره  های ایوان، اتاق  های طرفین ایوان و حجره  های 
ّ
ک

ُ
نقش »شش و ت

ین ابوبکر تایبادی )تصویر 1۰ الف( و همچنین در ازاره بنای موسوم به نمازخانه/ مسجد، 
ّ

بقعه شیخ زین  الد
در مدرسه غیاثیه خرگرد خواف )تصویر 1۰ ب( وجود دارد که در هر دو مورد، نقش با تلفیقی از سنگ و 
کاشی معرق اجرا شده است. علاوه براین، در ازاره مزار خواجه ابونصر پارسا در بلخ نیز، این نقش به کار رفته 

است )تصویر 1۰ ج - د(.
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 )ب( ) الف(

 )(د

 ) ج(

ین ابوبکر« تایباد )نگارندگان، 1۳99( ب( 
ّ

ین  الد ه   موجود در الف( ازاره بیرونی »بقعه شیخ ز
ّ
ک

ُ
تصویر 10: نقش شش و ت

ازاره بنای موسوم به مسجد در »مدرسه غیاثیه« خرگرد خواف )نگارندگان، 1۳99(  ج( ازاره »مزار خواجه ابونصر پارسا« 
ه«   )نگارندگان، 1۳99(

ّ
ک

ُ
بلخ )URL 1( د( طرح خطی نقش »شش و ت

1 ـ 6. نقش »شش و شمسه ی ترنج  دار«
نقش »شش و شمسه ی ترنج  دار« یکی دیگر از انواع نقوش هندسی تشکیل دهنده ازاره، در عهد تیموریان 
است که  نقشمایه  های به کار رفته در آن  ، بر اساس عدد مبنای شش، استفاده قرار شده است. تنها نمونه از 

این نقش، در ازاره فضای درونی مسجد میدان سنگ کاشان، موجود است )تصویر 11(.

تصویر 11: تصویر و طرح خطی نقش »شش و شمسه ی ترنج  دار« در ازاره مسجد میدان سنگ کاشان 
)نگارندگان، 1۳99(

2. نقش ها/ گره هایی بر اساس اعداد مبنای مختلف )به غیر از شش(/ نقش های )گره  های( کم کاربرد 

 در این دسته، نقش ها/ گره  هایی قرار می  گیرند که عدد مبنای آنها غیر از عدد شش و تعداد آنها بسیار اندک 
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است و جزء یک مورد، نمونه مشابهی از آنها در سایر بناها، دیده نشده است. در این بخش، گره  ها اغلب بر 
پایه عدد مبنای مختلفی مانند؛ ده، دوازده ترسیم شده  اند. بر اساس جامعه آماری )بیست نمونه( ازاره  های 
بنا(، نمونه دیگری یافت نشد. چنانکه که مشاهده  از سه مورد )در دو  بناهای عصر تیموری، بیش  کاشی 
ل« در ازاره  های 

ُ
ند ش

ُ
می  شود، این گروه از گره  ها، در دورۀ مذکور، بسیار کم کاربرد هستند. گره »سِکِرون ک

ند قمی/ ده گیوه« در ازاره  های بیرونی قسمت 
ُ
گنبدخانه )تصویر 1۲ الف( و گره »چهارسرمه  دان/ آلت لغت ک

گره  ب(،   1۲ )تصویر  کاشی  و  سنگ  از  تلفیقی  با  تایبادی  ابوبکر  ین 
ّ

زین  الد شیخ  بقعه  ایوان  های  داخلی 
»هشت دوازده« با تلفیقی از کاشی و سفال نقشین در ازاره شبستان مسجد جامع یزد )تصویر 1۲ ج(، از 

جمله این گره  ها است که می  توان به آنها اشاره کرد )جدول ۲(. 

  

  
  

 

 

 
 ) (ج )ب( ) الف(

تصویر 12: تصویر و طرح خطی گره  های بر اساس اعداد مبنای مختلف/ کم کاربرد در ازاره ابنیه دوره ی تیموری الف( گره 
ند 

ُ
ین ابوبکر تایبادی )نگارندگان، 1۳99( ب( گره »چهارسرمه  دان/ آلت لغت ک

ّ
ین  الد ل« در بقعه شیخ ز

ُ
ند ش

ُ
»سِکِرون ک

ین ابوبکر تایبادی )نگارندگان، 1۳99( ج( گره »هشت دوازده« در مسجد جامع یزد 
ّ

ین  الد قمی/ ده گیوه« در بقعه شیخ ز
)نگارندگان، 1۳99(

تیموری  بناهای دوره ی  ازاره  های کاشی  در  و گره  ها( موجود  )انواع نقش ها  آرایه  های هندسی  ادامه،  در 
نام نقش،  نظیر  و ویژگی  هایی  آمده است  آنها، در دو جدول جداگانه،  مبنای  به تفکیک عدد  ایران،  در 
نقشمایه  ها، اسامی بناهای دربردارنده نقش ها، عدد مبنا و طرح خطی آنها، به اختصار آورده شده است 

)جدول 1 و ۲(.
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جدول 1: انواع نقش های هندسی بر اساس عدد مبنای شش در ازاره  های کاشی ابنیه دورة تیموری در ایران

  هندسی نقشنام 
دهنده تشکیل ء اجزانام 

  های هندسینقش 
  های هندسینقش نام بناهای دربردارنده 

عدد مبنای  

  نقش 
  نقش طرح خطی 

  

  لانه زنبوری شش 
  ضلعی شش 

  مسجد جامع یزد 
  مسجد امیرچخماق 

  مسجد امیرخضرشاه 

ک
ُ
  مسجد سَرپُل

  مسجد یعقوبی 

  بُندَرآباد اشکذر یه مجموعمسجد بزرگِ 

  یزد مسجد مصلی عتیق

برندآباد
َ
  یزد  مسجد جامع ا

  مسجد میدان سنگ کاشان 

  افوشته نطنزخانه موسوم به شربتبنای 

  مشهد مسجد شاه

فر
َ

موجود در فضای درونی   بقعه شیخ خلیفه خ

  خدایخانه مسجد عتیق شیراز

  خانقاه شاهرخ دامغان 

  الله ولی ماهان شاه نعمت  بقعه

  

  

  شش 

  

 
ّ
ک

ُ
  بنددار   ۀشش و ت

هضلعی، شش 
ّ
ک

ُ
  /ت

  گوش سه

  مسجد امیرخضرشاه یزد

  مسجد ابوالمعالی یزد 

 یه مجموع حسینیه و آرامگاه یهجداکننددیوار 

  بُندَرآباد اشکذر 

  بُندَرآباد اشکذر   ۀآرامگاه مجموع

  شش 

 

 

 

  

  گیوه  ضلعی،شش   کشیده   ۀشش و گیو 

  امامزاده شهداء صفاشهر 

  خانه افوشته نطنزبنای موسوم به شربت

الله ولی ماهان شاه نعمت زیارتگاه شبستان 

  مسجد ریگ یزد

  شش 

  

  شش و شمسه 
ستاره  ضلعی،شش 

  پَر شش

  

  خانه افوشته نطنزبنای موسوم به شربت

  مدرسه غیاثیه خرگرد خواف 

  شش 

  

  

  

  

ه 
ّ
ک

ُ
  شش و ت

ه ضلعی،شش 
ّ
ک

ُ
  /ت

  گوش سه

  

  ی الدّین ابوبکر تایبادبقعه شیخ زین 

  مدرسه غیاثیه خرگرد خواف 
  شش 

  

  

  

شش و  

  دارترنج یهشمس

ستاره  ضلعی،شش 

  پَر، ترنج شش
  

  مسجد میدان سنگ کاشان 

  

  شش 

  

  

  

جدول 1: انواع گره  ها بر اساس عدد مبنای شش در ازاره  های کاشی ابنیه دورۀ تیموری در ایران
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جدول 2: انواع نقش ها/ گره  ها بر اساس اعداد مبنای مختلف )به غیر از شش( در ازاره  های کاشی ابنیه دوره تیموری در ایران

  ها نام بناهای دربردارنده گره   هانام نقشمایه  نام گره
عدد مبنای  

  گره 
  طرح خطی گره 

ل 
ُ

ند ش
ُ
  سِکِرون ک

، گیوه، سِکِرونشمسه ده، 

دان، شش  ترنج، پنج، سرمه 

ل 
ُ

  ش

  ده   ی الدّین ابوبکر تایبادبقعه شیخ زین 

  

آلت   /دانچهارسرمه

ند قمی/ ده گیوه 
ُ
  لغت ک

شمسه ده، گیوه، ترنج، پنج،  

ل سرمه 
ُ

  دان، شش ش

  

  ی الدّین ابوبکر تایبادبقعه شیخ زین 
  ده 

  

  هشت دوازده 
پَر، شمسه دوازده، ستاره پنج 

  پَریترنج، ترقه/ سه 
  دوازده   مسجد جامع یزد 

  

 

جمع  بندی و تحلیل یافته  ها
نتایج حاصله که از بررسی ازاره های کاشی دارای نقوش هندسی دوره ی تیموری ایران، به دست آمده حاکی 
از آن است که کاربرد نقشمایه های هندسی در ازاره  های کاشی بناهای این عصر، نسبت به نقوش منحنی 
)نقوش گیاهی(، از فراوانی بیشتری برخوردار است. به طوری که می  توان گفت تمام ازاره  های کاشی  کاری 
ابنیه این دوره، با نقوش هندسی شامل؛ نقش های هندسی ساده و پیچیده که در بیشتر موارد، ساده و فاقد 
تزیین، با کاشی تراش، به اجرا درآمده  اند. با توجه به مصادیق موجود، تنها ازاره طاق  نمای جانبی سمت چپ 
شاه  نشین شمال شرقی )تصویر 13 الف( و ازاره درگاه ورودی شبستان یا اتاق مقبره، در شاه  نشین جنوب غربی 
با نقوش گیاهی، آرایش یافته است. قابل ذکر است که در ازاره  امام  زاده شهداء صفاشهر )تصویر 13ب(، 
گنبدخانه  ج(،   13 )تصویر  خواف  خرگرد  غیاثیه  مدرسه  صحن  بیرونی  نمای  جمله  از  نمونه  هایی  معدود 
 ،)1۴3 تایبادی )Okane, 1979, pl. IIb( و مسجد شاه مشهد )اوکین، 1386:  ابوبکر  ین 

ّ
بقعه زین  الد

نقش  مایه  های تشکیل دهنده نقش های هندسی، با نقوش گیاهی تزیین شده است. در واقع زمینه اصلی ازاره 
ین ابوبکر 

ّ
با نقوش هندسی کار شده و با نقوش گیاهی به شیوه معرق )مدرسه غیاثیه خرگرد، بقعه زین  الد

تایبادی( یا طلاچسبان )مسجد شاه مشهد(، آراسته گردیده است. در ترکیب  بندی آرایه های هندسی ازاره  ها 
قبیل؛ »شش لانه زنبوری/ شش ضلعی منتظم«،  از  بر اساس عدد مبنای شش  بیشتر شاهد نقوشی متنوع 
این  از  ... هستیم.  و  ه  « 

ّ
ک

ُ
ت و  و گیوه ی کشیده«، »شش و شمسه«، »شش  بنددار«، »شش  ه ی 

ّ
ک

ُ
ت و  »شش 

میان، نقش »شش لانه زنبوری« ساده تر از سایر نقوش بوده و می توان راحتتر از سایر نقش ها، قطعات آن را 
تهیه کرد، لذا در مقیاس وسیع تر و در ازاره ابنیه بیشتری از این دوره، به کار رفته است. بازتاب این ویژگی  ها، 
هر چند انتزاعی و شماتیک، در بسیاری از ازاره  های کاشی ابنیه موجود در نگاره  های نسخ مصور این دوران 
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نیز، قابل مشاهده و می  توان حوزه نفوذ آن را، از لحاظ نوع نقوش هندسی، ملاحظه نمود. در ازاره بسیاری از 
بناهای موجود در نگاره  های کتاب هایی از قبیل: »شاهنامه بایسنغری« )تصویر 1۴ الف(، »خمسه نظامی« 
)تصویر 1۴ب(، »معراج  نامه« میرحیدر )تصویر 1۴ ج(، »بوستان سعدی« )تصویر 1۴ د(، »خاوران  نامه« 
ابن حسام خوسفی )تصویر 1۴ هـ( و ... مربوط به بازه زمانی مدنظر، نقشمایه های هندسی مذکور نیز، به 
کار رفته است. لذا می توان چنین نتیجه گرفت که ترسیم نقش ها در ازاره های این دوران، از پیچیدگی کمتری 

برخوردار بوده و اغلب از انواع نقش های »شش«، استفاده گردیده است.  

  

 

 ) (ج )(ب ) (الف

) ب) ازاره درگاه ورودي  ١٣٩٩(نگارندگان،  صفاشهر» امامزاده شهدا شرقي «نشين شمالنماي سمت چپ شاه: نقوش گياهي موجود در الف) ازاره طاق١٣تصوير 
 ) ١٣٩٩) ج) ازاره بيروني «مدرسه غياثيه» خرگرد خواف (نگارندگان، ١٣٩٩(نگارندگان،  صفاشهر» امامزاده شهدا نشين جنوب غربي«شبستان يا اتاق مقبره، در شاه

تصویر 1۳: نقوش گیاهی موجود در الف( ازاره طاق  نمای سمت چپ شاه  نشین شمال  شرقی »امامزاده شهدا« صفاشهر 
)نگارندگان، 1۳99( ب( ازاره درگاه ورودی شبستان یا اتاق مقبره، در شاه  نشین جنوب غربی»امامزاده شهدا« صفاشهر 

)نگارندگان، 1۳99( ج( ازاره بیرونی »مدرسه غیاثیه« خرگرد خواف )نگارندگان، 1۳99(

  

  

  

 

 ) (الف ) (ج )(ب

 ) (هـ )(د )(و

تصویر 14: کاربرد نقوش هندسی در ازاره های الف( نگاره »کشته شدن ارجاسب به دست اسفندیار در رویین دژ« )نسخه 
 )4 URL( نگاره »نشستن بهرام گور روز شنبه در گنبدِ سیاه«؛ خمسة نظامی )خطی شاهنامة بایسنغری، 1۳50: 401( ب

یز حضرت یوسف از زلیخا«؛  ج( نگاره »حضرت محمد در دروازه  های بهشت«؛ معراج  نامة میرحیدر )URL 3( د( نگاره »گر
بوستان سعدی )پاکباز، 1۳85: 102( هـ - و( نگاره های »سرنگون شدن رهیان به دست عمر امیّه« )خاوران  نامه،1۳81: 

92(، »نبرد عمر امیّه با دشمنان در محضر امیر مومنان )ع(« )همان، 110( از خاوران نامه ابن حسام خوسفی
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نتیجه گیری 
پژوهش حاضر با توجه به کاربرد گسترده آرایه  های هندسی در ازاره  های کاشی تیموریان در ایران انجام شد، 
چرا که کاستی و خلأ منابع اطلاعاتی در این زمینه، احساس می  شد. در این راستا، ابتدا به بررسی مطالعات 
صورت گرفته پرداخته و سپس به مطالعۀ میدانی نمونه  های مورد پژوهش و تهیه عکس از آنها، مبادرت شد. 
با نقوش  در ادامه ی کار، با معرفی و تحلیل نقوش هر کدام از ازاره  ها و همچنین مطالعه ی تطبیقی آن  ها، 
هندسی ازاره  های کاشی بناهای تاریخی شاخصِ دیگر حوزه  های قلمرو تیموریان در ایران و حکومت  های 
همزمان همچون ترکمانان، طبقه  بندی آرایه  های هندسی ازاره  های کاشی این عصر، ارایه گردید. در پاسخ به 
پرسش  های مطرح شده در این پژوهش، نتایج به دست آمده حاکی از آن است که آرایه  های هندسی/ گره  ها  ی 
موجود در ازاره  های نمونه  های مطالعاتی، در دو گروه عمدهِ نقش هایی بر اساس عدد مبنای شش و گره  هایی 
بر اساس اعداد مبنای مختلف )به غیر از شش(، دسته  بندی شدند. در نوع نخست، در ترکیب  بندی نقوش 
هندسی ازاره  ها شاهد نقش هایی متنوع بر اساس عدد مبنای شش از قبیل »شش لانه زنبوری/ شش ضلعی 
منتظم« که بیشتر در ابنیه استان یزد قرار دارد، اغلب به رنگ فیروزه  ای و در مرتبه بعد به رنگ سبز تیره )سبز 
یشمی(، به اجرا در آمده است. بیشترین پوشش سطوح ازاره  ها در این دوره، متعلق به نقش مذکور است. 
ه  « و ... از جمله نمونه  های 

ّ
ک

ُ
ه ی بنددار«، »شش و گیوه ی کشیده«، »شش و شمسه«، »شش و ت

ّ
ک

ُ
»شش و ت

دیگر مربوط به نقش های بر اساس عدد مبنای شش به شمار می  روند که گویا در مرتبه بعدی توجه هنرمندان 
قرار داشته است. در سایر نقش های هندسی موجود در ازاره  های این عصر که شواهد آن  ها بر اساس جامعه ی 
آماری یک مورد بیشتر نبود، اغلب بر اساس اعداد مبنای مختلفی نظیر؛ ده، دوازده رسم شده  اند. با مطالعات 
صورت گرفته مشخص شد که نقوش هندسی در ازاره  های کاشی بناهای عصر تیموریان، بیشترین درصد را 
به خود اختصاص داده، به طوری که می  توان گفت تمامی ازاره  های کاشی  کاری ابنیۀ این دوره، با آرایه  های 
به  معرق،  کاشی  با  و  تزیین  فاقد  و  ساده  موارد،  بیشتر  در  که  شش  مبنای  عدد  اساس  بر  اغلب  هندسی، 
 در دیگر مناطق فرمانروایی تیموریان ایران، 

ً
اجرا درآمده  اند. قابل ذکر است که نتایج به دست آمده، تقریبا

حکومت  های همزمان )ترکمانان( و همچنین در ازاره  های کاشی ساختمان  های موجود در نگاره  های نسخ 
ویژه  به  هندسی  نقوش  که  گفت  می  توان  اوصاف  این  با  است.  تعمیم  قابل  نیز،  مذکور  زمانی  بازه  مصور 
عدد مبنای شش، به خصوص نقش »شش لانه زنبوری/ شش ضلعی منتظم«، برای تزیین ازاره  های کاشی   

تیموریان، الگوی رایج و ثابتی بوده است.

سپاس گزاری
در این فرصت لازم است تا از راهنمایی ها و مساعدت های ارزشمند خانم دکتر بهاره تقوی نژاد، همچنین 
همکاری و همیاری دوستانه ی آقایان: علی سلامی  نیا، میرمحمد مستمند غوری، بهنود گوهربین، مهرداد 

صدیقی و علی راشدنیا قدردانی شود. 

پی نوشت  ها

تاجیکستان . 1 ازبکستان،  درنظر گرفتن سرزمین های  بدون  ایران،  کنونی کشور  قلمرو  مقاله، شامل  این  در  ایران  از  منظور 
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محسوب  تیموری  دوره ی  قلمرو  جزء  همگی  قبلا  که  است،  سوریه  و  آناتولی  ترکمنستان،  و  افغانستان  از  بخش های  و 
می  گردیدند. بنابراین در متن مقاله برای جلوگیری از تکرار، از آوردن ایران امروزی، خودداری شده و فقط به کلمه»ایران«، 

اکتفا گردیده است.
طبقه  بندی آرایه  های هندسی ازاره  های کاشی بناهای دوره ی تیموری در ایران، بر پایه مشاهدات عینی )میدانی( و اطلاعات . ۲

کتابخانه  ای گردآوری شده توسط نگارندگان، صورت پذیرفته است، بنابراین این احتمال وجود دارد که نمونه یا نمونه  های 
مستند دیگری، در حوزه ی نقوش هندسی ازاره  های کاشی ابنیه بازه ی زمانی مذکور در ایران، به جامعه ی آماری این پژوهش 
نیز اضافه گردد. از این رو طبقه  بندی انجام شده ممکن است کامل نباشد و با ارایه نمونه  های جدیدتری در این حیطه، 

تکمیل یا تصحیح گردد.   
حمیل به باندها و خطوط پهن ایجاد شده در بین نقش  مایه  های گره گفته می  شود، این خطوط پهن با عرض  های مختلفی . 3

بهتر  بر تفکیک  68(. حمیل  ها علاوه  النقش، 1381:  بیشتر دیده می  شود )ماهر  یا  تا 3 سانتی  متر، کمتر  میلی  متر  از 3 
نقوش گره از یکدیگر که اغلب با رنگی متفاوت از زمینه ی گره کاشی  کاری شده اجرا می  شوند، باعث ایجاد جلوه بصری 

نیز می  گردند.
نگارندن در نام گذاری نقوش، بر اساس سلیقه شخصی خویش، عمل نکرده  اند بلکه عنوان نقش ها و گره  ها، بر مبنای منابع . ۴

معتبر در این زمینه است. از مهم ترین مراجع در این حیطه می  توان به آثار شعرباف، زمرشیدی، ماهرالنقش، فرشته  نژاد، 
سامانیان، شفایی، لرزاده، و ... اشاره کرد.

کاشی  های شش ضلعی فیروزه  ای رنگِ ازاره بقعه شیخ خلیفه خفر، در 1315 ش، به شیراز حمل گردیده که قسمتی از . 5
آنها، در ازاره فضای درونی خدایخانه/ بیت المصحف مسجد عتیق شیراز، به کار رفته است )مصطفوی، 13۴3: 358(.

بخش عمده  ای از  کاشی  های ازاره این قسمت از بین رفته و از داغ/ رد بر جای مانده از ملات ِکاشی  ها، می  توان هندسه . 6
)گره( آن را دریافت.

فهرست منابع 

- ابن حسام خوسفی، محمد بن حسام الدین )1381(. خاوران نامه؛ شاهکاری از ادبیات و هنر نقاشی ایران )نسخه عکسی 

کاخ گلستان(. تهران: وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی.

- ابراهیم  زاده، اکرم )1396(. »مطالعه باستان  شناختی مجموعه ی امامزاده شهداء )سلطان ابراهیم( خرّمی ـ ده  بید، شهرستان 

صفاشهر. استان فارس«. پایان  نامۀ کارشناسی ارشد رشته باستان  شناسی. دانشگاه هنر اصفهان. دانشکده حفاظت و مرمت 

)منتشر نشده(.  

- ابراهیم  زاده، اکرم، و احمد صالحی  کاخکی )1397(. »امام  زاده شهداء )سلطان ابراهیم( خرّمی ـ ده  بید فارس؛ خانقاهی از 

عصر ایلخانی ـ تیموری«. پژوهش  های باستان  شناسی ایران. دوره ی هشتم. )شماره 19(. 186 ـ 167.

- اتینگهاوزن، ریچارد، و الگ گرابار )1383(. هنر و معماری اسلامی )1(. ترجمه ی یعقوب آژند. تهران: سمت.

- افتخاری، نگار )139۰(. »بررسی فنی تطبیقی کاشی  های هفت رنگ سه بنای شاخص دوره ی تیموری خراسان )مدرسه 

و  فرهنگی  اشیاء  ارشد رشته مرمت  پایان  نامه ی کارشناسی  تایبادی(«،  ابوبکر  و مزار  تربت  جام  غیاثیه خرگرد، مجموعه ی 

تاریخی، دانشگاه هنر اصفهان، دانشکده حفاظت و مرمت )منتشر نشده(.   

ابنیه تاریخی و آثار باستانی خاک یزد. ج ۲. تهران: انجمن آثار و مفاخر  - افشار، ایرج )135۴(. یادگارهای یزد، معرفی 

فرهنگی، یزد: خانه کتاب یزد.  

- اوکین، برنارد )1381(. »منبرهای کاشی  کاری شده ایران«. ترجمه ی اکرم بحرالعلومی. اثر، دوره ی ۲3، )شماره 35(.73 ـ 

.5۲

ــــــــــ )1386(. معماری تیموری در خراسان. ترجمه ی علی آخشینی. مشهد: بنیاد پژوهشهای اسلامی. - ـ

- باسورث، ادموند کلیفورد )1378(. تاریخ غزنویان. ج ۲. ترجمه ی حسن انوشه. تهران: امیرکبیر.
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Abstract
The Dado refers to the lower part of the wall from the floor to a height of about one meter, and it often has different 
decorations than other parts of the wall. Dadoes, in different periods, are often done with decorations such as 
Brickwork, carving, Tilework, a combining stone and tile, etc and with divers plant and geometric designs and motifs. 
Tile dadoes of Timurid Monuments in Iran are no exception to this rule and as one of the most magnificent decorative 
effects in the architecture of this era, includes a unique collection of geometric motifs. Therefore, the purpose of 
this article is to introduce and classify the geometric motifs of exquisite used in the Tilework Dadoes of Timurid 
Monuments in Iran and also Survey their Common features with other significant buildings Iran, in comparative 
studies. Therefore, the main question of this research is arisen as follows: What are the most common and major 
geometric motifs/ knots in the Tilework Dadoes of Timurid Monuments in Iran? Data collection has been made based 
on field research and written references that has analyzed the collected data from the samples through Historical-
descriptive-comparative method and with a comparative approach based on geometric motifs. The results of this 
study, which are obtained from the study of Geometric Motifs of tile Dadoes of Timurid buildings in Iran, shows that; 
In the tile Dadoes of this period, the majority of ornaments , from the aspect of Geometric Motifs, are composed of 
numerical motifs on the basis of six, such as, “regular hexagonal” motifs, which are often located in Yazd province 
and often in turquoise color, “Six and Jointed Triangle”, “Six and  Stretched Give”, “Six and roundel”, “Six and 
Triangle”, etc. The mentioned results, in addition to Iran, have been common in the buildings of other parts of the 
Timurid rule also the Dadoes of the tiles of the buildings of the illustrated manuscripts of this period.

Keywords: Tilework, Dado,  Geometric Motif, knot, Classification, Number the basis of six. 
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